ПРОЕКТ
[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
КУДИНЦЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «__»________ 2022 года								№ __

Об утверждении муниципальной программы «Нулевой травматизм» в администрации Кудинцевского сельсовета Льговского района Курской области
 на 2022-2026 годы

В соответствии со статьей 212 Трудового Кодекса Российской Федерации,  приказом Минтруда России от 03.03.2022 г. № 101 «О проведении общероссийского мониторинга условий и охраны труда», с целью сохранения жизни и здоровья работников, создания безопасных условий труда в администрации Кудинцевского сельсовета льговского района Курской области, Администрация Кудинцевского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Нулевой травматизм» в Администрации Кудинцевского сельсовета Льговского района Курской области на 2022 – 2026 годы, согласно приложения.
2. Обеспечить ознакомление с программой «Нулевой травматизм» работников Администрации Кудинцевского сельсовета.
3. Обнародовать настоящее Постановление на стенде администрации и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения в сети Интернет.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Кудинцевского сельсовета					И.В. Муравьева

УТВЕРЖДЕНА:
Постановлением администрации
Кудинцевского сельсовета
Льговского района
от «__»___________2022 г. № __

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Нулевой травматизм» в администрации Кудинцевского сельсовета Льговского района Курской области
 на 2022-2026 годы

1. Паспорт программы
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Нулевой травматизм» в администрации Кудинцевского сельсовета Льговского района Курской области на 2022-2024 годы

	Основания для разработки программы
	Федеральный Закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Исполнители
	Администрация Кудинцевского сельсовета Льговского района Курской области

	Цели программы
	1. Обеспечение безопасности и здоровья работников на рабочем месте.
2. Предотвращение несчастных случаев в помещениях администрации, при выездах на места.
3. Обеспечение соответствия оборудования и процессов работы государственным нормативным требованиям по охране труда, пожарной безопасности.

	Задачи программы
	1. Снижение рисков несчастных случаев в помещениях администрации, при выездах на места.
2. Внедрение системы управления профессиональными рисками.
3. Совершенствование отношений в трудовых коллективах путем внедрения культуры безопасного поведения.
4. Повышение качества проведения обучения безопасным методом и приемом выполнения работы на рабочих местах.

	Принципы программы
	1. Приоритет жизни работника и его здоровья.
2. Ответственность работодателя и каждого работника за безопасность и соблюдение всех обязательных требований охраны труда.
3. Вовлечение работников в обеспечение безопасных условий и охраны труда.
4. Оценка и управление рисками в помещениях администрации, при выездах на места, проведение регулярных аудитов безопасности.
5. Непрерывное обучение и информирование работников по вопросам охраны труда.

	Основные направления программы
	1. Программой предусмотрена реализация скоординированных действий по следующим основным направлениям:
1.1. Обеспечение соответствия оборудования в процессе работы законодательным нормативным требованиям по охране труда, пожарной безопасности.
1.2.  Обеспечение безопасности работника на рабочем месте.
1.3. Использование механизма частичного финансирования предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников за счёт средств страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.
1.4.  Проведение специальной оценки условий труда.
1.5. Развитие санитарно-бытового и лечебно-профилактического обслуживания работников в соответствии с требованиями охраны труда.
1.6. Проведение дней охраны труда и иных мероприятий по вопросам охраны труда.
1.7. Проведение инструктажа по охране труда, безопасным методам и приемам выполнения работ, проверки знания требований охраны труда.
1.8. Организация контроля за состоянием условий труда на рабочих местах, а также за правильностью применения работниками средств индивидуальной и коллективной защиты.
1.9. Проведение обязательных предварительных (при поступлении на работу) и периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских осмотров работников.
1.10. Информирование работников о состоянии условий и охраны труда на рабочих местах, существующем риске повреждения здоровья, о полагающихся работникам компенсациях за работу во вредных и (или) опасных условиях труда, средствах индивидуальной защиты.
1.11. Разработка и утверждение правил и инструкций по охране труда для работников.
1.12. Проведение проверок состояния условий и охраны труда на рабочих местах, рассмотрение их результатов, выработка предложений по приведению условий и охраны труда в соответствие с государственными нормативными требованиями охраны труда.
1.13. Привлечение к сотрудничеству в вопросах улучшения условий труда и контроля за охраной труда членов трудовых коллективов – через обеспечение работы уполномоченного (доверенного) лица по охране труда трудового коллектива.
2. Перечень мероприятий, сгруппированных в соответствии с основными направлениями Программы, с указанием объёмов финансирования представлен в Приложении к Программе.

	Сроки реализации программы
	2022-2024 годы

	Объем и источники финансирования программы
	Мероприятия носят организационный характер и не требуют финансирования.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	1. Снижение качества несчастных случаев и случаев травматизма на рабочем месте.
2. Улучшение морального и психологического климата в коллективе.
3. Повышение производительности труда работников.
4. Снижение количества больничных листов по временной утрате трудоспособности.

1. Общие положения
1.1. Настоящая муниципальная программа «Нулевой травматизм» (далее – Программа) разработана в целях обеспечения безопасных условий труда и предотвращения несчастных случаев на рабочем месте.
1.2. Программа устанавливает общие организационно-технические мероприятия, направленные на сохранение жизни и здоровья работников в процессе их трудовой деятельности.

2. Цели
2.1. Обеспечение безопасности и здоровья работников на рабочем месте.
2.2. Предотвращение несчастных случаев в помещениях администрации, при выездах на места.
2.3. Обеспечение соответствия оборудования и процессов работы государственным нормативным требованиям по охране труда, пожарной безопасности.

3. Задачи
3.1. Снижение рисков несчастных случаев в помещениях администрации, при выездах на места.
3.2. Внедрение системы управления профессиональными рисками.
3.3. Совершенствование отношений в трудовых коллективах путем внедрения культуры безопасного поведения.
3.4. Повышение качества проведения обучения безопасным методом и приемом выполнения работы на рабочих местах.

4. Принципы
4.1. Приоритет жизни работника и его здоровья.
4.2. Ответственность работодателя и каждого работника за безопасность и соблюдение всех обязательных требований охраны труда.
4.3. Вовлечение работников в обеспечение безопасных условий и охраны труда.
4.4. Оценка и управление рисками в помещениях администрации, при выездах на места, проведение регулярных аудитов безопасности.
4.5. Непрерывное обучение и информирование работников по вопросам охраны труда.

5. Основные направления
5.1. Программой предусмотрена реализация скоординированных действий по следующим основным направлениям:
5.1.1. Обеспечение соответствия оборудования в процессе работы законодательным нормативным требованиям по охране труда, пожарной безопасности.
5.1.2.  Обеспечение безопасности работника на рабочем месте.
5.1.3. Использование механизма частичного финансирования предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников за счёт средств страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.
5.1.4.  Проведение специальной оценки условий труда.
5.1.5. Развитие санитарно-бытового и лечебно-профилактического обслуживания работников в соответствии с требованиями охраны труда.
5.1.6. Проведение дней охраны труда и иных мероприятий по вопросам охраны труда.
5.1.7. Проведение инструктажа по охране труда, безопасным методам и приемам выполнения работ, проверки знания требований охраны труда.
5.1.8. Организация контроля за состоянием условий труда на рабочих местах, а также за правильностью применения работниками средств индивидуальной и коллективной защиты.
5.1.9. Проведение обязательных предварительных (при поступлении на работу) и периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских осмотров работников.
5.1.10. Информирование работников о состоянии условий и охраны труда на рабочих местах, существующем риске повреждения здоровья, о полагающихся работникам компенсациях за работу во вредных и (или) опасных условиях труда, средствах индивидуальной защиты.
5.1.11. Разработка и утверждение правил и инструкций по охране труда для работников.
5.1.12. Проведение проверок состояния условий и охраны труда на рабочих местах, рассмотрение их результатов, выработка предложений по приведению условий и охраны труда в соответствие с государственными нормативными требованиями охраны труда.
5.1.13. Привлечение к сотрудничеству в вопросах улучшения условий труда и контроля за охраной труда членов трудовых коллективов – через обеспечение работы уполномоченного (доверенного) лица по охране труда трудового коллектива.
5.2. Перечень мероприятий, сгруппированных в соответствии с основными направлениями Программы, с указанием объёмов финансирования представлен в Приложении к Программе.

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Кудинцевского сельсовета
Льговского района
от «__»_____________2022 № __

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий по реализации муниципальной Программы «Нулевой травматизм»
на территории МО «Кудинцевский сельсовет» Льговского района курской области
на 2022-2026 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения
	Объем финансирования

	1
	Назначение ответственного за организацию работы по охране труда
	Глава Кудинцевского сельсовета

	Без финансирования

	2
	Анализ информации о состоянии условий труда и охраны труда в администрации Кудинцевского сельсовета
	Глава Кудинцевского сельсовета
	Постоянно
	Без финансирования

	3
	Составление перечня имеющихся нормативных правовых актов по охране труда
	Глава Кудинцевского сельсовета
	Постоянно
	Без финансирования

	4
	Анализ и актуализация действующих локальных нормативных актов по охране труда
	Зам. Главы Кудинцевского сельсовета
	Постоянно
	Без финансирования

	5
	Пересмотр и актуализация должностных инструкций для работников в соответствии с должностями, профессиями или видами выполняемых работ
	Зам. Главы Кудинцевского сельсовета
	Постоянно
	Без финансирования

	6
	Обеспечение работы ответственного за организацию по охране труда в целях организации совместных действий работ работодателя и работников по обеспечению требований охраны труда, предупреждению травматизма и профессиональных заболеваний
	Глава Кудинцевского сельсовета
	Постоянно
	Без финансирования

	7
	Проведение проверок условий и охраны труда на рабочих местах
	Зам. Главы Кудинцевского сельсовета
	Постоянно
	Без финансирования

	8
	Оценка деятельности ответственного за организацию по охране труда и поощрение инициативы работника
	Глава Кудинцевского сельсовета
	Постоянно
	Без финансирования

	9
	Включение вопросов состояния условий и охраны труда в повестке планерок, проводимых Главой Кудинцевского сельсовета с заслушиванием ответственного за организацию по охране труда
	Зам. Главы Кудинцевского сельсовета
	Постоянно
	Без финансирования

	10
	Обучение по охране труда
	Глава Кудинцевского сельсовета
	1 раз в 3 года
	3 000 руб.

	11
	Проведение вводного инструктажа
	Зам. Главы Кудинцевского сельсовета
	Постоянно
	Без финансирования

	12
	Проведение первичного инструктажа на рабочем месте
	Зам. Главы Кудинцевского сельсовета
	При приеме на работу
	Без финансирования

	13
	Проведение внепланового инструктажа
	Зам. Главы Кудинцевского сельсовета
	По мере необходимости
	Без финансирования

	14
	Организация обучения работников оказанию первой помощи пострадавшим на производстве
	Зам. Главы Кудинцевского сельсовета
	1 раз в год
	Без финансирования

	15
	Медицинские осмотры (обследования)
	Зам. Главы Кудинцевского сельсовета
	Ежегодно
	Без финансирования

	[bookmark: _GoBack]16
	Заключение договора с медицинской организацией на проведение медицинского осмотра
	Зам. Главы Кудинцевского сельсовета
	По мере необходимости
	Без финансирования

	17
	Оборудование кабинета аптечкой, укомплектованной набором препаратов для оказания первой помощи
	Зам. Главы Кудинцевского сельсовета
	По мере необходимости
	Без финансирования

	13
	Проведение внепланового инструктажа
	Зам. Главы Кудинцевского сельсовета
	По мере необходимости
	Без финансирования

image1.wmf